UBND TỈNH QUẢNG NINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /SGDĐT-VP
Vv tăng cường các biện pháp phòng

chống dịch theo quy định hiện hành

(đeo khẩu trang toàn thời gian và

khử khuẩn)

Quảng Ninh, ngày         tháng 4 năm 2023

Kính gửi:

 - Phòng Giáo dục và Đào tạo;

 - Các trường có cấp Trung học phổ thông;

 - Các cơ sở giáo dục thường xuyên.

Thực hiện Công văn số 1687/BGDĐT-GDTC ngày 18/4/2023 về việc

tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong trường học; Chỉ đạo của

Ban thường vụ Tỉnh ủy tại Hội nghị giao ban của Thường trực Tỉnh ủy ngày

17/4/2023; Căn cứ Báo cáo số 57/BC-BCĐ ngày 17/4/2023 của Ban chỉ đạo

phòng chống Covid-19 Tỉnh về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên

địa bàn tỉnh Quảng Ninh.

Tình hình dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh nói chung và trong các cơ sở

giáo dục có xu hướng tăng
1
. Ngay sau khi phát hiện, các ổ dịch đã được kiểm

soát ổn định, tỷ lệ tiêm vắc xin phòng chống Covid-19 trong các cơ sở giáo dục

có tỷ lệ cao, tuy nhiên theo thời gian hiệu lực của vắc xin đã giảm dần. Hiện nay

là thời điểm giao mùa xuân - hè, điều kiện khí hậu thuận lợi cho nhiều loại virút,

vi khuẩn phát triển cũng như bùng phát các dịch bệnh; một bộ phận người dân

cho rằng hiện dịch Covid-19 đã không còn nguy hiểm, nên chủ quan, lơ là, dẫn

tới tình trạng phát hiện, khai báo muộn... nên số ca mắc Covid-19 những ngày

gần đây đang có xu hướng tăng lên.

Để phấn đấu hoàn thành kế hoạch năm học và chuẩn bị các điều kiện an

toàn cho Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10, thi Tốt nghiệp THPT và kỳ nghỉ lễ 30/4

và 01/5, Sở GDĐT yêu cầu các cơ sở giáo dục chủ động, tích cực thực hiện

nghiêm túc một số nội dung sau:

1. Phối hợp chặt chẽ với Ban chỉ đạo Phòng chống dịch các địa phương để

chỉ đạo tăng cường các biện pháp phòng chống dịch theo quy định hiện hành.

1
 Tính từ ngày 01/01 - đến ngày 15/4/2023, Việt Nam ghi nhận 5.111 ca nhiễm tại 58/63 tỉnh thành, trong

đó cao nhất là TP. Hà Nội với 1.260 ca mắc mới, tiếp đến các tỉnh Quảng Ninh (670 ca), Hải Phòng (330 ca),

Yên Bái (209 ca), Bắc Ninh (199 ca), Hải Dương (188 ca)... toàn tỉnh ghi nhận 670 ca mắc Covid-19 tại 13/13

huyện, số ca mắc tập trung chủ yếu ở Hạ Long (286 ca), Uông Bí (135 ca), Đông Triều (104 ca), Cẩm Phả (64

ca); Tính đến hết ngày 16/4/2023, theo số liệu báo cáo từ 13/13 đầu mối Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT)

các địa phương, số cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh mắc Covid-19 trong các cơ sở giáo dục ghi nhận 560

ca (Hạ Long: 402 học sinh, 12 giáo viên; Đông Triều: 66 học sinh, 01 giáo viên; Cẩm Phả: 24 học sinh, 05 giáo

viên...). Kết quả giám sát biến chủng: số ca xét nghiệm đã gửi Viện Vệ sinh Dịch tễ Trung ương giai trình tự gen

là 50 mẫu, ghi nhận 49 ca nhiễm biến chủng Omicron, hiện 01 mẫu đang chờ kết quả từ Viện Vệ sinh dịch tễ

Trung ương. Tính đến ngày 15/4/2023: Trường THPT Hoàng Văn Thụ 22 học sinh (HS) , Tiểu học Stephen

Hawking 07 HS, DTNT Tỉnh 66 GV, HS; THCS Lê Văn Tám – Hạ Long 15 HS; DTNT Tiên Yên 17 GV, HS.

2

2. Tuyên truyền, quán triệt 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học

sinh trong ngành giáo dục thực hiện nghiêm quy định 2K (đặc biệt cần thực

hiện nghiêm việc đeo khẩu trang toàn thời gian ở trường và tích cực khử

khuẩn); đồng thời tăng cường giám sát phát hiện, cách ly đối với các trường

hợp học sinh mắc Covid-19, theo dõi sức khỏe toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân

viên và học sinh quay trở lại trường học sau kỳ nghỉ Lễ, không để dịch bệnh

lây lan rộng trong cơ sở giáo dục.

3. Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền vận động, rà soát cán bộ, giáo

viên, nhân viên và học sinh, phụ huynh học sinh tiêm chủng vắc xin phòng

Covid-19, đặc biệt: những người tiêm chưa đủ mũi, chưa tiêm đủ các mũi nhắc

lại. Phấn đấu 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh (trừ những đối tượng

có chỉ định dừng tiêm của cơ sở y tế) tiêm đủ mũi cơ bản theo quy định. Các cơ

sở giáo dục chủ động lập danh sách những người chưa tiêm, tiêm chưa đủ mũi

phối hợp cùng ngành Y tế địa phương tổ chức tiêm chủng; đồng thời thực hiện

nghiêm công tác báo cáo theo quy định.

Sở GDĐT đề nghị các Phòng GDĐT, các trường có cấp Trung học phổ

thông và các cơ sở giáo dục thường xuyên nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Tỉnh ủy;
- UBND tỉnh;
- Sở Y tế;
- UBND các huyện, TX, TP;
- GĐ, các PGĐ Sở;
- Các đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Châu Hoài Thu